
>Madleně? Ty nakaštu, chceš_li co vědět!<
)chtěla jít na Boží tělo a rresměla...(
-Adame: s.tímhle mi dej pokoj! Tobě poctivě
zaplatim a jsme si lrvjt' Anebo - vezmem tě dopařty: místo čtyi podílů pět a bude to. Toh]eto
3i vem jenom jako zálohu -.(
,Ať mě Pánbůh nďIeslá za tu pýctu. Čeruo, aleod tebe já nechci ani co by se za nehet vešlo'A spllek teprv ne' já budu myslet na jiný spol_ky. Letos 10 ú dotŤhnu' sám. Třeb; to bude

llpl]'.d.: Tj*|b bych ještě řád vysadil šlép.Na Jaie': Nevim. nevím _. Radšj bycb na pod-

Ťen šlěp Adam doopravdy vysadil ještě na pod-
ám. snad ho při tom oÍoukl vítr nebo jak to
bylo,_od předvónoc byt pořád deŤebnej. Udělď
pořádek s tidmi i s Pánembohem a v ten čas,
než třešně vypučely, umřel. Právě tenkÍát tu sili
a zrno svěřovali zemí, jež úrodu mnohonásob_
nou \'ydÁ v době zni i jeho tak doái' ó' jsou,
Jsou zma požehnaná. která zemi posvěcují' Ťod_
nou maučku, třeba se sama rozpaalnou v přach.

Jak se jmenuje tahle veslice?( křičeli vojáci

z trojstůl. káyŽ toho srpnového navečera pa_

táhli k jeiin prvním cha]upám' a alry se prl-

hlásfli dířám, chystďi píseň, třeba se z nich lil
Dol, a Dfach se jim lepil na patro v celých náv&
jích; měIi dnes za sebou víc takových zapome-

nlltÝch koutů!
rNebeskó. Rybná," oťIpovidali jim zhoufcú mužL

,Nebeská R;buá' Nebeská Rybná'a opakují vo_

iáci v řadácb a séLrvávají lla jméné: vida' co

lsme museli hlcdat celý den: A po obou stŤanách

! nice mtadé jeřáty s dozŤál]imi i kJva{ými hŤoz_

nv jeřebjn' pás mlhy p}i Zdobnici a pobleďá ne-

iL"" o" uvÁoao - úkový byl tento sIpnový óas

a lakový se jim ukazovai lento kraj při klad-

skýcb kopcích.
Ař netroubí něktlo za pěchotou, Íl'epiijíždí' za'

ni nol"Ý odaí vojska? Kapilán napřed' dPset kro_

tí"""ni- trrrbač, kter1ý dŤži h]aholicí polnici

vvsoko' iako by lroubi] vzhůnl k nebesům' a

v zátokuie objovilo koňské spřeŽení pod seďeDr'

rát'tá píseň nuaoall ma'ly kÍok a ch]apctm

"or-r itt"t v sedle' tak se objevil kanotr:hský

irour' e""po" péchoty Láhne dál k Rokýnó' ba-

,.'i" t'o."talo aao"telectva véak u Dlch zůsia_

DVA (RAJD

123



7

l

ne na noci za půl hodiny se rozjela do stodol
r na ctvoŤy a proměoila ves ve vojenský t]iboŤ.co vojáci! Přijdou, odtÁhnou, týden je pak cí-
ll|,i.!: :". 

*d":h'.-: . nic' Rá:ro pÍede dnem je
Dylo 

"8lyš€t 
s návrši tlln směrera k hraničním

xopcum' hospodJmé jim msl.ně chystala sníťlcňi,aoy loho€tila své noc]cžníky' Ješté za tmy se

:::Tiholila polnice na poplach a do vojáků jako
xoyz loukne. baterie tr]skem ujiždí za kopec, sž
koním.vlaji ocasy a chtapci sP tŤesou v seďech
Jako učiněnídábli - o snidani jako by uťal, ztra_
L!.l se snad do země neso se rozp]ynuli s rarrní
mlhou: vojáčka nevidět'
Njc naplat, ve$rice se zas vrací k svému; jsou
otavy,a Majda 

'vyběhla 
na palouk rozházet řup-

:l'':l1si přispEít' když ráno prozaháleli. Majáa
nevi' Že vojáci zďehli do posic. také se nedivá,
co se děje okolo. Tu najeťlňou vzb]éďa, jémine,
lekla se skoro nahlas, jede sem k DÍ na koni vo-
Jak. _oči 

má v mapč a mjři rovnou k ni. Než po-
bLděta. zasyčelo Děco nad paloukem na l{raji
resa. ach, už je vidí. číhďi tam, jsouce pŤikréeni
B srDŤčkfuD, zatím co ona Ťozhazovala otar,.u a
teď.ctrystají léčku I1a zb]oualilou alělostřeleckou
spojku - dŤužstvo V rojnici po obou stranách
sre-acEy a jezdec ji-Ec jede zrovna do náručí, n._
mají jistě nadá rmo nepřáte]ské odznaky na če_

|]"íŤ Mi'9 bych Da něj křiknout - nejezděte
tam ! - vždyť oDa tobo vojáka na koD'i zná,

124

!ždyť je to ten včeŤejší tťubač, jistě číhají jeE na

něii t etr]a se o néj doopŤavdy. ba poclllh záv3n

uziosti, jako by to bylo doopŤavdy, jako by to
ani nebyly pouze manévry.
Ale nekřikla, semlelo se to najednoú před jej!
ma očima plávě lla jejich poseěenéú pá]ouku:

z ožMého kŤoví vyskočili lajednou ti s bílými
náskami na čeDicích, zakouiilo se od hlavní a už

ie ženou todáiem na jezdce; ten stjskl koně ve

slabinách, až poskoóil ' byl by jim uÍoukl' to je

rozuú! Ále k!čil se tam stranou nějaký vojáL
z poloninských xarpat, odkud jej přivlekli na

voinu. a děiosttelcův ](ui jede rovnou Da něj _

ou-ué' ouué,zanařikJi.'. a přivřel oči' stiskl

spouit a prásk! střelíl hlava nehlava. Kfu1 zdě-

šeně vyskočil, ate pŤi dru}éú skoku sesedll na

zadní a jezalec se jen kmitl ve zdúchu, jak rych_

le býl zc setua. _ Maidó sA leknutim sž zastav

dech. Dělostr'e]ec už stojí Loni u hl'vy a je tu
najealnou ticho, jen kůň řičí, jeÍkůňjimáv zad_

ní noze, slepý náboj s anilinovou barvou'
>vodú, voalu,< ldiěí jezdec a nedívá se, kdo D1u

poďouží' Přestálo nopřátehtví' všichru se sta_

raii o poÍaDéllébo koně. - Majda také 'koŤo ne-

věáouc 'v1yskočita a běží pro vodu' slyšéla dě1o-

střelcův h1ág v celé jeho naléhavoBti a ledovede

ueDoslechnout. Než si pomyslili' byla lu s pllt-

nou vody ze studánky; ani neýzpomnčLa, hodi_li

"" 
p"o áíuku, aby šIa ilocela gama mezi to]ik

125



/

vojáků: nikdo si ji oslatÍě ani vclnč nevšÍmď,
Lpd Jlm_znčl jen kun' oÍDy]i Vrcnneránu' akdyž
se 

'trochu 
ukljdni]a' odveďi ji na jPjicb dvůr;

poJcde dnas sol va dál a Véercjši IrubJ.t ji vť si i-
Du opatŤujc ibjadí - mla' mďá. rána sc ti zahoji
a budeš zas'běhat jako vílf - má o.i j.n pro nl'
ZaLlm se střjlp]o okolo sami. cha]upy. n9. p ou-ce i před okny i Da dvořp' když s; tu o svači-ní''h sťřelli jejich včcr.jši vojáci sé ž|lmberský-

: |railčlry a s mýlskou jízdou z Kujebiny.
PÍPd polédnen odtr.oubi]i a vnjá( i sA ztrdli]i ja-
ko se objevili - na dvoře zbyl jen voiák s ko-
ném.
vystřídala se zatim u nich hlomaala vojenských
]:il"ů' '":č":':fu: 

i valitolé, byto psani a ploto_
xolu.Jak uŽ býVá - a]e nic nap1nt. vlanka musí
neJmene tyclen stá.t.
Přišel stDlosta za hospodlářem :

Povídám' hospodáii' koné 1ll l hÍěji necbatl'
'Ď]vsim. starostÓ d

,Může zůstat u tebe?(
Ať zůsLane., rozhodl nemiuvný hospodář.

odéš]i'pak všichni ze světnice a hospodář jde
oo.mastale' vranla tsm srojí s b]avou u pied-
ní.h kolen á .j nohou v obváz. - a V.d|e ni vo-ják kanon:ýŤ'

'vy zůstanete, vojáku ?<

"zůstanu s koněm' ' p}Ísvědčil. 
'přespim v maš-

tali' Jak u vás řikaji?"

126

oNa hvězdě. Mně Jůva,( řckl krátce hospodář

a tlívá se na vojáka, aby si ho pIolrtódl v cclé
jeho výšce.
''.tá s. .jmenr-rju' hospodáři, d"sátník Vinař''
odpovídá voják, aby Jůva věděl, co a jak, za_

sloužil si poctivě svou desátnickou hodnost;

ale nezťlá se pŤávě, že nemluvný hospodář sly-
š.l' co mu povídá' a on opakuje l"dy znolr' svó
jméno. trochu chlápecky: "Jindra vinař''
Majda šla právě pro vodu, zaslechla jmó1o vo-
jákovo a opakuje si v duchu ' Jindla vinař _

"ítí 
to jméno 

"a iazyce i v koutcích, které se jí
bezděky stahují, jako by stiskla plod, nikdy ns'
pomysli]a' ko]ik šťá!ry může míti pouze jmóno -

á;y"hlo to nu ni jako z otav, když rozhazuje
kupy po Iánu na louce' až se jí hlava zatočila
1 tc vůně.
Tcnklírt si ji desátník po plvé všiml, dřív měl
oči lcn plo vranku - a Zůstal pak týden v homké

vBl N(lboBkó Itybnó, {lčjohobateŤie se dále bŤouz-

íllllll Ix' kll|'(|l(:lli zltlllhl tlrm i zllčírtck mčsíce

illl

.tílvn rllllll rr rrrr rrrr r|lvír Zlt MlrJdoll. Nu, vIanko'
vl'tttll llo k 1llr'rrrrórró rl poplóCal ji po hibetě,
lrrrrll,rnrl lll |()tvll ,l()bit, ž{r jsme ncmohli dál!
N|,l'('l|)l(:hcj g tou ošidnou.anou v zadním ko-

llxlě' ll(]budo níLm tu spolu špatně! NeuŽili jsme
(tl'Ét rlchoty, když jsme tá]rli přes Pustinu i Ř'íč-

127



F

ky ke sněžné a před tírtr z Deštné přes lesy i
přes kopce? Ještě dnes cítíú ta ďvná jména
v kyčlích - a nebude snad špatné znamení, že
jsme zastavili v Nebeské Rybné, a jsme-li docela
Na bvězdě, to je už co ŤíciIÁ hospodář? Nezdá
se skoupý, co no tom, že je nemluva! PopŤá,l
koni g popřeje jezdci - a dceru má, ejchuchu,
u sedla mi visi trubka' hned se ohlásime. jen co
se setmí.
)večeře,< zastínila vtom Majda dveře a jen špit-
la své slovo; byl by nejŤaději chytil vranku oko_
lo krklr a zasmál se jí do hřÍw, jak se dívka
objevila jako na zavo]anou' ale voják je pořád
při chuti a on si po úzkém koEisáŤku, kte{ý
mu jistě okoral v torně, předŠtavil Ťozložitý
pecen selského chleba s přižeNou kůfkou na_
vrchu.

'Najím se tady, děkuji,< Ždráhal se dost okatě,
ale Majda se nedďa odbýt. Majda stojí a dívá
se dolů, ani po očku na něj nevz} éďa. Jemu
se seběhly s}iny v ústech, jen si představil boch_
qík, a1e nepospíchá, dívá se Ía dívku; chtěl bych
přece vědět, jaké máš oči, myslí si, snad se pře-
ce podíváš vzhůru, nebudu-li ň]uvit, ty ťlíven}o
z Í1ýé2óy, a chtěl bych toho o to)ě vědět víc'
ko]ik je ti ]et i co nosiš poal čelem _ ale co bych
pospíchal, nebudrr tu jediný den!
>Jak vám říkají?< poddal se své touze, ať as_
poň Í uví, když se zdŤábá k něÚu vzh]édnout.

)Mně?( zasmála se, ale vlc nic, Ín{ slovo'

"vy mi lepovite' jak vám řikaji?a toudÍ na nl,
alé mamost nad mamost' slovička z Dl nedosta_

ne. Jaká ona je, myslí si se súutLem, jemuŽ by
se iindv zasmál' ale tu sp na Děj zneDadání po_

dív;la ;pod řas - stejně neviděI nic jen záblesk,

iáko kd;ž se večernice kmitDe mezi mraky. ja-lro
"tv si dápřála -ien protj vůli toho. óeho se zřl-
k;l*. An;. večernice' pořád se tu s lim scházi'

neídřiv to zvláštní jméno vesnice a pak se ocu

n" Itue"de a teď tsto dÍvka, která nemá jmé'

odběhla a tu teprv vidí, že se jí za sukněmi
sknúvsla m&ló sestřička, a od ní se dověděl vÍc'

ačk;liv ji taktak dochází pátý lok: lB ho také

oalveďa clo světruce s ŤoubenýD stlopeú a po_

bídla ho k večeři, ktle mu pŤipŤavili všeclo l1a

sťůl'
V&:eří tedv sám - všúde je pŤáce habaděj' jak

l)Ývá o ok;ách, dovede si domystjt' že jsou v ko-

l,. .'] ŤÁna do veaera! zitra si večeři zaslouží-Íí'
lrrrgnodr'né. abvste neávili darmošIapa, nepro_

víIlm ů oÍece zbiůdaÍma týden. piedsevzď si.

tr,lvž ho iu nechali u sto]u jako páDa a sami
tll{'žnú' shltnou jen tak něco v běhrr.

vč(!r{r v noci spal jen ns pÍil oka. sotva teď po"

lrržll lžici, jímá ho dřímota. Dnes půjdu na kutě'

tnllJkfl počká, protáhl se s btah:ím pociteň na-

iyoonÍ, & také tak učinil; ale přÍ soumřáku se

729



pfobuďl, něco mu neďá spát. Leží tu na palan_
dě a ma]é okénko na dosah r'uky - kdo to vyšel
ze stavení na záhTobec? čí r'uce se bělají tmou?
Ách, ma by vstát, věčÍý hřích takový večer
prospat!
>Majdo!( zaznělo zevnitř krátce hospoalá.řovo

>Co?<

'Domů!<
Nu, neřekne toho mnoho, ale co Ťekne, to sedí
dobře, ani kámen by nemohl dopadnout lépe -
a dovede se ařci alovtípit, proč jí žene se zábŤob_
ce, má vojáka v€ stavení, pohlídá Ťadši dcerku,
ěerl ni}dy nespi' áni tenkrál' když voják spi ja_
ko dřevo... Usmál se, hlava se mu však sama
'z\lr:aci iazád. a on zas usíná, chce se mu tolik
spánku a celý týden je před ním|
Á byly to krásnó dni. vinař nezapom[ěl, jak se
chytit kosy, jak nařol'nat fůr"u lučního sena,
i když s ní tády sjížděli po stníni hoŤempádem
dolů. Ale Majdě se nepřiblížil áůi o krok; kdy-
by tu snad byl rok, sotva by se o ní dověděl víc,
tak se její bytost uzavřela na devatero zámků.
Js.kou h1oubku Úlčení nosí při sobě to tiché, pla_
ché děvče z Hvěztly? co by jí řekl vinař? zpi
ýej, směj se, mluv! Ále marnost, utichala, jak-
mile ucítila, že se na ni ďvá, a zmlkávala dřív,
Bež se mohl podívat. Nu, co je mi po ní, pohodil
blávou' pobudu pŤes neděli a odjedu, ale i to

130

činil mamě, věda o ni, ať dělal, co dělď, věděl

o ní, i když spal, vyzařova]a asi nějakou vůní,
něco, co netloveď pojmenovat, její záření pro_

Štupovalo vzduch a jínalo ho jako vánek, je-

hož alech vonl tím, co rozkvétá Ía planinách'
A stá] mu v zádech čas, každou hodinku se

přibližova-Ia chvile jeho odchodu, úíjel' már'
ně jitra, poledne i večemí smrákání i hvězdlna_

tá Íoc á on se k ní Íepřiblížil ani o šřku stéb_

la.
>Máte Ďemluvnou dceN, hospodjmě,< Ťekl pŤi

práci mntcc, ktcrÁ si ho brzy oblíbila.

'Mojd'l 
myglíto?( ÉIměje se selka a zdvůá svál

rll'rr,vy k nčmu na Iůfu. >A vidíte, chodila do
mčšťanky do Ro]ryťnice i se čtvrtým roěníkem
_ s, jedničky odshoŤa dolů -(
)Tak?<
>Musela tam v zimě zůstávat, to je dalka! v lé_

tě běhej, nač máš nohy! poŤučil tatik -< vypra-
vovala ochotně a on byl zas v koncích, aě hos-
podylě má řeči jako vody; málo mu pomáhá

tato vnější skutečnost, on toužl rozhlrrouti houšť
jeji b)4osu, on chté] dojíti k zdroji jej'ůo zá-Ťeni

a jejího ticha. směje se sám sobě, že se musí už
ptáť mámy místo dceŤy: ty tŤďo, toho ses rnu'
sel ttočkat právě na vojně! A'le ať 6e směje, ať
postává, pťávě to ho láká, že se před ním tak
uzavíŤá, to tajemstú nebo jak by to řekl, to n$'
dlostižné, sám se tu mění, a tichne, kdykoliv ji

131



vidí přeběhnoút, bůhÍí, co v sobé skťývá a čím
ho láká tato neniluvI1á i jasná!
>Dá se tu někde koupat?( ptal se jí jednou na-
večeť' chtěl by se sebe smýti senný pťach a
bezděěně cítí touhu, aby se osvoboalil z teto sítě,

kteIá ho omotává celého'
>Dá_<
>Kde?(

"V hlubinách -<

'Kde to je?<

'Tam _( ukázďa Ťu}ou do údolí za veJ.

>vy také ?<

>Ne|( zasmála se, jako by kamínků nasypal, a
mohlo to znamenati i posměch i přitakání ' a
on se zarděl áž Í\a zádec]f' to se mu věťu nestá-
valo často' Jak ho mohlo jen napadnout, aby se

dívky vyptával, nač se měl zept&ti výrostka|
odřekl se těch hlubin, a když se setmělo, navá-
ž ýocly ze stuťlnice a polil se z putny a aliel své

tělo na palouku za stodlolou až do čerwena, chtěl
se zbaviti toho zvlášního hoťka a 1il a lil na sebe

nové štoualve stuťlniční vody - ví teď v te větrné
srpnové tmě' proč se jí bezděky ptal na koupání,
chtěl by vniknoúti v její myšlenky a s1ova jsou
mďá pro její plachou bJ.tost. Kdybych ti tak
mohl shmout vlasy s čela, které ti zakr;foá je:
jich houšť, když je sčesáváš až nad obočí, pak
bych se snaal přiblížl k tomu, co potl ním no_

síš!

132

Jak ji měl ráno potkatpo tomvpčeru' Ačkoliv Be

bál, žp na něm poz!á. naó myďil v noci a co vi_

děl v noění tlně, nealoveď přeco setříti své vi_

alění se svého zlaku.
Měla být potom neděle.

}Nepůjalete tancovat - - Majdo?< zaprosil a slo_

va ho_áejmě nechtí posloucbati, tak dil'ný i
zpŤal ý je jeho hlas.
>Kam ?<

)To já nevím. Jsem tu cizí.(

)co ne'l Nepůjdete?n
vNo...<
tlogpodář Jůva se postavil na záhÍobce a dívá
sc ná- ně, Íeobblížili arci čas, v nich se new_
znáš v jednom ani v druhém, spíš skálá se ti
otevŤe. odchází od ní tedy s mamou lítostí -
radši odjedu, a až se budu loučit, snadl mi plece
podáš nrku a já se tě aspoň na ťozloučenou do_

tknu, tak jsem zeskŤomněI. Ach, už mám to
slovo, toužím se tě aspoň dotknout, proto jsem

mluví o tanci, i v této řeči ině zavedla toul,Ia.

co jsem tsdy, měl jsem ledaco v rukóu, byl jsem

u nich jako doma a ještě týdeÍ, pÍoměÍil bych
se v cbasníka ; ale ji jsem se nepřiblížil ánr o vlas
a n€dot}l se ani její ruky - až budu odjíždět, bez_

toho mi ani Ťuku nepodá, beztoho se úa ÍIrle
aDi nepodiv6' Toužil jsem, že ji obejmu aspoň
při tanci - představuji si, jak je pod tou skou_

133



pou zástěfou !-yŠoustťLlhovaná jako z lipového
dřeva, dotkni Še jí a rozezní se nejinak lrež zvon
nebo houslová deska.
vrátil se k sedlu a sňa.l s něho polnici, seď si
sám na pa]ouk a loudi z ní nejtenší tóny, stří-
brné' táhlé zvuky, jF to spíš vyrí nAž píseň. ni-
kdy tak nehTál a diví se, jaký žal vycházi z ko-
Vu' Položil ji Vcďe sebe a dÍvá sr do kraje' jéjŽ
teď ozařuje měsic; můj Bože, íždyť ta klajina
je právě jako ona, tišfua' kopec, hlubiIu., musel
by tu žíti léts.' aby tomu přišel na kloub. vzpo_
mIlěl si na alomov. Měla bys přijíti k nám' tam
bys uviděla, co je pole, pŤál bych si, abych ti
molrl ukázat rovinu od vŤaclavě k Sedlci. Byla
tam někdy? snad by se podivila té planině, kte_
rou rozdělují jen meze, ne kopce, 1esy, údolí.,'
snrd proto k nňmu nedovcdc v2hlédnout' že no-
gí v sobě tenhle plachý kraj. on? Připadá si tu
cizí a nejraději by odjel hned zítťa, aěkotiv ví,
že se nebuale loučit lehce, najealnou ho tísní ty
stráně, lesy i silnice s jeřáby, všecko, co ho
v pŤvní dni obloudilo, a Majdina piítomnost ho
mučí, cítí ji v povětří, ať dělá, co dělá. co mu
však zb]í/vá? vranka zařehta]a v Ěaštďi a on
přiklátlí znovu kov k úům a loudí z něho tóny
jakoby šeptem' tence, výš a výš, a jcn stráně
vraceií jeho stesk _'

Než v neděli po polední opatřil vrankú, ztrahla
se Majda jsko obláček _ ani stín po ní nezbyl

ve vzduchu, do něhož ovesný mandel na polích
střásá svůj opuštěný hlas'
Je hpzký cas. hospodáŤi'. pii]oudal 9e aspoň

k Jůvovi na dvoře.
)Je.(
Mnoho řečí nenaděIá, pomyslil si zlostně, co se do-
vím. člověče, z takového slůvka, a je alnes neděle,
jediné nedě]ní odpotedne, kteŤé mi tu je dopřálo l

oMajda _( vystovit určitě a ne bez vzdoru její
jméno, >šla na požehnání, hospodáři?(
Přeložil dřív d:imků do druhóho koutku úst; pak
sebral pohozenou klanici a dívá se, zdali ne!í
přeražená; opřel ji s uspokojením o ovrnek že-
břiňáku a tepr'v potom se vrátil k Vinařovi.
>Ne,< řekl na půl úst.
)Ne?<
uMy jsme evangelíci, vojáku'<

'Evangelíci?<,A kůň zdťavej, vojáku ?(
>Ne!< oplatil mu vinaři ja{ý já jsem uvásvo-
ják, či nevidíte mou desátnickou hodnost? zkus'
te si ji zasloužit u dělostřelectva! Ále ociladil
se u vranky. Evangelíci! Není to právě to
u Majdy, čemu nemohu přijíti na kloub? Ne'
lli to jeji lajemné. co mně ji oddďUje a co mě
k ní láká? Neodhr'nuji clonrr, kteŤá mně ji za'
krývá? vždyť je přísná, cudná ' a horoucí, chce
rll mu dodat' ačkoliv nepoloál ani prst na její
llllrřl, tak ho sežeh1 tento utajený plameB.

135



Á bylo dá.l nedělt}í odpoledne' co může dělat?
Jde na zahmdu a pŤospa-l ta.ln nedělní odpolďne
1 jeho spánek je tupý. nPradostný. hloupý - nej-
ničemÍější spánek, jakým lze přomarniti neděl_
ní odpoledne. T{dyž lla něj dotíťalo poal stŤom
slunce' vstal a. jde si lelrlrouti naal maštel do
u]ičky mezi dvě vNtvy sena a spí znovu s tim
tuplim pocitem v temeni hlavy.
'I'robuali] se najcdnou až k véč"ru llcjspíšc po
bledem.
MaJ:da stojí pťávě piFd niln. Majda jde asi pŤo
seno a neví' jak překročiti spáče.
ésenola pochopil h[ed, vstal a zapotácel se, tak
je rozespalý.

'Pomoh by.h vím.' !řisloupil k ní, kdvž sc ona
chystá nabŤati nárrrč sena' ale v poslcdní chviti
3. nPchytiL jFna. položil svou rllku na j.ji _

snad že byl rozespalý' proto dovedl málo ovlá_
dati své řuce, a když ji našel, přestala jeho os-
palost i jeho váháni. Ať si o mně myslí, co chce,
beztoho mi pŤi louěení ani nrku nepodá, ale buď
jak buď. doikl jsem se ji a nikdo mi nešejme
ten dotyk s rukou, odnesu ho s sebot, jediné,
fo mi dá snad proti své !,ůli' jediné' co vám
nemluvným odnesu, ať chcete nebo nechcete -
!ď jeji ruka se zachvěla jako lapené ptáče a
usts]a v pŤáci, jako by na ni sedla větší tíha,
a !ěecka zvláčněla, tak se así děje s loukou,
když t1a ni padne rosa; chtěl se jen dotknoút'

136

aié setr'val - je to jediné' jak se může domlu-
vit s torr mlčenlivou' jedinó' jak se pŤiblížit
k tajnosnubnómu okvětí její plaché bytosti. P'u_
ce! Představoval si je jáko z lipového dřeva
jako ji celou a ony jsou aathn LýéLfiÉ, zachýéii
se, stisknu-lí, a uticbnou, tak něiak útichá šu_
měni lesa pod tou Hvězdou, a pŤecemuzaspi;_
pada, že zií, asi tak, jako znívá aleska houslí,
idyž se Ýďle nich rozehrají vaŤhany, zakletá
skupenství tónů se chvějí a ot\'íTají, snad by vi-
děl záři, kdyby bylo tma.
Políbil ji na l'rsta. Nebřání se, jen dčtsky stiskla
rly' jako jc stislúvala, kdvž marnó chtěla říci
slovo, ktc]'é zůsta]o na jazyce, až po chvilce
povolily, odchlíply se od sebe a po]ibelr zvlhl
jako puklou šťavou a voják ucítil její zuby' co
by mi řekl otec, pomyslíla' MarIě; připadá sama
sobě, jako by zžízněla a ted' se konečně dobŤďa
pťamene' nikdy neměla tušení, jakou podobu no_
sivala ve ťtech zamčených, nikdy nevěděla, proč
okorávají j.ji rly zá noci k Ťánu, tato rosa jP
poznameÍaná navždycky.

'Měla bys mě ráda, Majdo?( ptá se jí, ale ona
pří1rřela oči a dlouhé, něják kruté řasy přikŤyly
panenky jejích očí - té hlubiny se nedohlédneš
dJri pŤi polibku. 1é b]ubiny se npdoberéš 9ni ve
chvíli spočinutí, stojí za ní jíný svět než ten,
kteŤý se vtělujé do slov.
A tu ho jal smutek:



>zitta odjiždlÍL'.. Dnes naposleal.' <

)Tatínek...< šeptla.

'Ahi se s tebou nelozloučím?(
>Až usnou, snad( zašeptala a odběhla s bŤst-
kou sena, které popaďa. -
A desátnik JindŤa vínař láno odjížďěl, veda za
uzdu uzdŤavenou vranku. ohlížel ss k té cha-
lupě Na hvězdě, ale maŤně, i dívá se znovu a vidí
ne Majdu, která se přeal ním skŤyla ' jako ta
večeÚ1ice, místo ní vidí jen horský kŤaj po otá-
vách, halí se do rnlh, přichází něco teskného.'-
bude podzim.

Dvakrát ji potom psal, ale neodpověděla a]ri
slůvkem. Dostala jeho psaní? NezadrŽel je hos-
podář Jůva? Myslíva.l si, že by se měl do Rybné
'yypra!'rt a mluvit s ní přímo, a.le odešel na pod_

zjm z voiny jako četú; vzpominával-]i na ni pře
ce, činil tak se zmámenou snivostí _ Íebudu psát,
jednou k vám přijďu a z čista jasna se objevím
na člvoŤe, myslíval si, sám však nevěděl, dojde-
Ii k tomú. Ale ona ho před jarem lxrhledala sá.-

ma, doptala se v posádce na jeho aallesu a došla
se svým uzlíčkem až na tu plďrinu rr seauce,
na kteŤou on tenklát vzpomínal v jejím domo-
vě.

138

chtěla se s níň dohovořit o sanotě' Dohonil ji
nějali.ý cblapec před vsí, když tam chvíli bez-
radně otálela, i vzkázda rnu po něm:
)Znáš desátníka vinaře?< zeptďa se'
>Ne -< podíval se hoch, 'myslíte 

Jindnr vinaře

)vŤátil se letos z vojny -{ polo přikývla a polo
se zeptala a zůstcla 7alím na mczi se svým
uzlíčkem, ktelý nemá daleko do žebÍáckého ťa-
nečku, i se změněn1ým tělem, jež nemohlo zapl
rat jď u zářijovou noc. Lekla se teď své podo_

by' ktProu si uvedomila' ái právě o ni s nÍm

chtě1a mluvit, přiěísla si rukou vlasy a opřela
se o kÍtren letité jab1otrě, ale když ná ni hmátla,
zazdála se Ji slizká a mrtvolná ve svém Ťozplih-
lém vápné od podzimll. s nějakým váháním u-
sealla tedy na ho1ou žemi; rlržela se sotva na. no'
hou a cestou koliklát zvrácela - i schoulila se
nyní do klubka a. svým zrousnělým šatem za-
halila tělo: do takové podoby přivedlá tato trud-
llíl (nHtl! Mu.i(1ll ]tlljíotrici'
(:l,kíl 

'l {lÍví! gl zll gv(lhrl ponižoní na neznámý
I{'vl'll'l'ý k''lt.i l)l(('l('. N(n'lco myslit n:r to, co bu-
do V ll(!jbližĚlí(Íl hodinrrch, ncchce se dohadová.t,
zdali přijdc a co jí řeknc na uvítanou, až ji tu
Lak znenadánÍ uvialí, a ulpívá tedy očima ná kťa-
.iině. ktéŤou si snad nevedouc zvolila zx svůj přiš-
ti domov jedné zářijové noci, a podivila se nejdŤív
t)lanině od vraclavě k sedlci. Topoly se tam za

139



seďcí ohnuly po směnr vě1Íů, štíhlé stŤomy s vět
vemi přisedlými ke kmeni se zváhly maličko k ze_

Dli' ač jejich Ťůst zůstává pŤi tom přímý, neboť
není přímějšího růstu nad ten, který žhne v topo-
lovém semeni. I já se takhIe zakláním při clruzi'
Íapadlo unavenou Majdu, ktelou bolí v kříži od
břemené, a uviděla svůj př€dobraz v jejich vy_
ch:ýl€nóm růsh1, i nme ohýbá llak jako je olrnu-
1') vaDutí větrů od návčtrné strany, připodobnila
jsem se téh]e kŤajině dřiv, Íež se stala m]im do-
rnovem (stane'li se jím túbec někdy). Vidí její
pole, hŤoualy na nich, ves před sebou, krutý po_
rost jabloňových vlků i planého slívovčí na řid-
kých mezí.h. lŤlís+o jéřábů jabloně u silnic^. pŤi_

tlačenó větvemi k hlíně souvratí - a chce Be jí do
pláče' že jí její kajícn6 cesta dovlekla áž v tuto
sirou zemi: ale zdloje jejích slz dávno vysušila
hrůza ploplakanó tmy noční.
Jedna Majďna cesta skonč]la tímto viděním na
pusté meze před vsi, kde ji našel po chvilce Jin-
drá. Nepoěala se jím však také dťthá, která ji
sBad jgdnou přinttí, aby s ŽÍvotem popleněným
odcb.ezela zptLLky, vlekouc robátko za zmodťa_
lou t_uku? Á nebude její cesta těžší, semkne-Ii
místo útěku mlěenlivé rty a přinutí se, aby se_

tŤvala? sDaal i ťo uviděla, než přišel jeji dělo-
střelec, snad v té krátké plrlhodině nahlécla do
hlubil celébo svého ávota. Ále JiIdfa pŤišel a
ujal sé ji a vza] si ji co nejŤychloji zx svou žénu.

í40

ten nejmladší vinař nerostl nadarmo přímo! Ťa_
ké otec Jůva se sÍrířil, že musí strojit svatbu,
ba dal se oal ní pŤemluvit, aby přestoupila na
Ženichol'u víIu, tolik se mu zželelo jejiho beze-
ďovného pláče.
stďa se jeho Ženou, br"zy, brzičko.
Učila se s ním tepn' nJmí mluvit. Á milovala ho,
milovala ho víc než sebe a víc než děťátLo, je-
hož pŤvním pohybům naslouchala s hŤůzou i s ú-
žasem. Ale viděla v něm i teď přestrojeného de_
sátníka, také on míval asi jiné plány a jiná před-
6evzetí. Když Majda přiviF oči' domyslí sc i nyní
vyleštěných bot s pyšnými holinkami i baIev-
ných kalhot pod napjátou bluzou. Ještě alnes
skočí Jindla na žebřiňák a rÓzkročí se tu jako
jezdec' kte{ý svirával vrančínu uzdu - a zatim
dŤží jen kravskou opřať, Bůh s tebou, vinaři,
jímá mě závrať nad tím, kam nás zavedlo 1oň_
ské září. Ani Ďu sned jednou nebudu mít za. zté,
až se splni to, co uviděla pod tou jabloní, když
na něj před vsí čekala. Nic se zatím neděje a
já jsem s tébou ěťasfu_a. můj Jindro' a přece
vím, že to jed[ou začne _ áni bych ti nedovedla
ri.i co' život se zdráhává slovům a já se jioo
těžko učím. _

^by 
Majda nevěděla, koupil si Jindra v městě

nejkrásnější trubku, jakou mohl vůbec 6ehnati;
byla to také první útrata z věna, které jim Jůva
vyplatil. Narodil se jí práÝě s}'náček, i nevědělá

141



o ní kolik iLtí. A kdyby neměla dítě, bývala by
norom často v báÍáku sama s vetchou výměn_

itarlor-r: ctrodíva] hrát s kapelou a brzy pťoslu)

se svou kŤiďovlou ši-roko daleko' i ďvky ná něm

moblv nechat oči, když vyhrával só]o - byly
r'ste ho máv vidět' ne-iradóji by jim ŤFkla Maj-

d;_ kdvž do;lechta o j'ho sólech' jak tenkrát

oiiier áo rr"tc.r<a Rybné a troubil před baterii
''"'v.unce. to bvste na něm leprve necha]y

oěi!
A bvto zas září; šla s dím po prvé mézi lidi a

-n;itra nechala bábé. Jindra ji pozval na slav-

n"osr v Repníku, kde hraje s kapétou' Bývali
málo soolu sami, jde s ním ráda a dŤží se bo za

lokct; htavou se cbvícmi otie o lpho kabát'

citi Dak dlouho ten alotek na svóm če]é' o němž

nuui, z" .i. 
"u'e"nrru 

kolmá a soLva znatelná Ú_
r'u_ ' cíti znayneni noci na ftech abluzička kryj"

téů, poznamenané jeho milovánjm' je zas jako

aivía' ar podzim neutají čnélky' která v jedné

noci naoln_ila vděčnou hnrzou její oij' vyvfáce-

"é v lm;_ Tak s nim ]idA za ncdélního odpoledne'

ani únoho nemluví, tato zaBilklost zůstala i že-

llé_ šla bv s ním Íaději alalpko. dalcko, zasni]a sF

.. ieho LokLr. snad k tém lesům na obzoŤu' tam

.;" ň,i'.i ao*o", ty vinaři' chodím tu s tPhou mezi

po]i a nikay mi nebuale domovem tvůj svěl :

Ale bvla slavnost a ona zůsta'la saÍla Ť^ez]' za-

stupy. viai průvod, poslouchá řeči i koÍceŤt;

142

pak si stoúpla takhle pod strom a z dáIky se
dívá na JilldItr' Nezná tu vlástně nikoho, a když
uviděla někoho ze svých letmých známých, ťadši
se vyhnu1a, aby s nimi nemusela ťiluvit. oalstŤ-
kují ji víc a víc a ona jim ustupuje a sama se
nikam netlačí, povystorrpne leda na špičky, aby
uviděla jého smělou kštici' Vžd}.ť Jindra je vy-
soký a kříďovka nadto zdvíhá jeho pŤímou bla-
1'u; je tu v hustóm lidském houfci vlastně víc
v samotě než v nejhlubším lese'
I dnes je záŤí _ co se všechno obŤátilo za ten
fok! Litovala někdy svého loňského oblouzení?
Lituj nelituj, stála se jeho ženou a miluje ho,
povila mu robátko a d'a"Ia" by za" ně duši' Ale
stáJa bych tu dnes, kdyby neby1o loňskóho záři.
jového oblouzení? vzponrněl by si na mne, schá-
zela bych jeho m}'slí, o níž n}.Ílí vím, jak bývá
lehkomyslná, neodpovědná, jak se vyhýbá sta-
ťostem? snad jsem se mě1a přece tenkrát jen
dívat, nrohl tu být dnes sám se sÝ]im ÍiIá_
dím, ledacos se mu zadíŤá za Íehty' i ten sy_
nek pŤišel pŤitiš záhy' mohl ještě sedmero let
počkat!
Teď ho vidiz dálky před sebou a divá se na něj'
jako by áni Íebyl její muž; sedi na tribuně a
ona vidí, jak se naklonil dolů k nějaké dívčí hla-
vě, ach, olta zDá lesk jeho očí, třeba se tenkŤát
domníval, že k němu ani nevztrléďa, že ho nevi-
děla; dívá se dolů a dívenka se zardívá ($rad

143



ii obial dtív než mne). já jBem ledačcm s poroz_

irmoů. co ieš* pied. pouhýú rokem přede Bnou

bvlo uzavŤeno.
ňzhléď se okolo ještě zmámen:ýÚa očima a set-

i."i'"" -" .i"i'- pátrt'acm' Jctro rozjásnné očnl

.'.."r.u_ ši"o"" 
"o".uřené 

límlo jeho světem' se

il.i"aoó' ':zi' 
najeťInou chladnou' jako by se

a"il,ru nar"r''o, 
"o_.oli 

j"jich žír - Jindro' nikdy

hvch nad kolóbkou neuvjděla 1uto zmúnu' nikdy

trvch nenahlérlla do tvého nitra' jako jsem je u-

uiaeru t"a "u"nj-i 
šLěrbinami oÓí' co jsem si

nJrres]a z domova, Že li zůstáýáln cizÍ? Já vím'

ienkrát o těch senách jsem tě zvábita, ďe kdy'
i'"r' L'r" "" 

svobodra pÍišla na takovou vaši

"i^uno"i 
iur.o dn"s, mysliš. že by siq mé všiml?

vidE. sráLa bvch tlr jako stojím teď _ někdestÍ8-

nou vaši slavnosti, 
'terá 

v kruzich ši-ršich o šir-

ei"t' x.ol-rzi otroto tos LeIa, až z né}'o lÉzb'fue Í\ež'

zvon umíráček, nutila bych se k úsměvrr a tvář

bv mi sr-einp zrcaďila stesk. mohl jsi mé na-léz_

i'" r.ar"e ' nás na Hvězalě a tys mĚ tam naše!'

veií-. že to byla vůle' přinutila jsem se' abych

"'e*u.. 
z" r" ,r t"ue neúyla ieo náhoda a letmé

áourodrrrž"tví' iednolo vojeňského cvičení'

Jsem šťastna? Neptám se, ač vím, že bych při'

svedčila, kdyby spi mne ty ptal; podiváš se Da

í." 
^ 

t"a pári|r.v ožívají na móm Gle' mileDče'

'i" "or 
* ii ,r'zr ;hladem, když se sejdou s mý_

^' - ozo"ai, užovčí oči se teď na mne podívaly

L44

Z jasu k } ubinám, už tě nevábím tolik těmi sýý-
mi rty, které místo smíchu na vaší slavnosti na'
cházejí pŤoti mé vídi tryký stisk, vidíš, já jej
sama cítím a sáma o něm vím, ač nena} ížin
tlo zrcadla áni do hlubin. - Majda předstírá, ž.
se nedívá na JiLaIr'u (neřekls by Ďikdy >na své-

ho muže<), a přiklonila hla'V'u k zemi, a když ji
zveďa, poalívala se schválně víc vzhůru, aby ne-

poznal, že ho zas očima hledá - a uvialě.la taÚ
nevědoúc jejich kostel ve vší vznostnosti, jaldou

!ná stavba chŤámová mezi světskými příb}tky
jejich světského život a"', zarffaz o jl 2 télo zÍí.é
ny, zachvěla se naal výšinami' kam dohlédla hle-
dajíc jeho oči. Přiklekla s úfuI! k jeho oltáři při
svatbě a on jí přece nedal Žádné jistoty, když
sc svó zřekla, protože sám se v duchu své ví'y
7ři}í. prol: t"dy mn" nutil? ze slabosti'..ajásc
tu ploužím s pozemským údělem a můj čas je

bluchý, můj čas nenachází výšin, kteŤé se mi ted'
připomně1y samy'
vidíĚ, chtčlJ' iscm vzlrlédnoub k tobě ÍL zatím se
{l('vnlÍl!n' žl! HlÁvJI :iiný(h výšin vllrje ncde mnou'
llč Vy t( ltillt.isl.c llll'šli i glcú vo svých polích' ]
stlom, :i(!mllž jsou přccc přisouzeny výšky, hrbi
sc tu k zemi. u nás, u nás Ňstává k nebesům,
rrosím s sebou pořád to vidění, které jsem uvi-
děla tenkŤát při pŤvní cestě sem na te pusté
mezí předjarní, když jsem Ía tebe čekala.

Je jí najednou dobře v tó samotó. Její živoi není

14í



obsažen oouze v ném, toto véóné zrno má v sobě

i iinÝ r-usi' iphož kořeny dávají mu dozrít pŤo ji_

,rá,-,iatl'u. Muéi sc, že se ji vzdáliJ, a píece do-

.in,rola orrustj, v niž muka se stávaji slastí'

u oiz "-v smrtélnóho GIa žhnou vítézstvím

z kr"vavé iertw obětnj. odcizila se jeji'h slav_

oo"ri. i"ii"r, }ečem, zar-orržila po domově' které_

-u "č'""aarir" 
vťLavkemi i mysli' Alé tU si

vzDomněla na s]mka.
ňí1ě: wikla skoro nahlas. tak ji pŤolkl ienLo

šiD. vEří ii dvojnácob }' této zeŤni' Ják jsem je

rnoi'ru n""r'"u áoma' jak jsem od něho mohla

odeiít! Co kdyby se mu něco slajo: Nep]áěe do-

-o"z uradu: Nev"rauuje marně rlrčku po móm

|rsu: co si s ním bába poónA, leď potřebuje

ien mre - Vinaí slíbil, Že ji dovede s vpěerem

áomů. oozvali ho na výpomoc á obejdou se bez

něrro tráai-nu ove, a jiste by se obeíi snadno' a]e

on nev],Taalá, že mu ona sclrází' Buď si tu tedy

"aor. 
vaia" 

"atim 
aouěhne k děťát'ku' Jdu-Ii ťá-

d' sama-? Mé] bys věděL, Že bych ráda šla € te_

i,nrr_ vždvc oe sL-r'ívá a já se vlastněbojim v těch'

to .ovioáct s úVozy. ku'fé Vedou búb\'íkam' ale

*u"xlro "ty " 
potczi., nebudu ti připomínat

tl'rli slib.
T ůraÚLa se ze zahladly, nikdo si jí cni ne_

Ýšiml.
Domnívala se však, že te vyzná víc v jeho LÍs'jil

došla ŤokleDi pocl DomoŤatlice a byla v koncích'

146

nevětlěla kúaly kaiq musí se chtěj necbtěj zeptat
na cestu.
>Ještě ve vsi se dejte k půlnoci polní cestou
vzhůŤu,( poradil jí ochotně alědek oal hus a ona
jde tedy do vsi a hlealá Ťozcestí. KdyŽ je našla'
neví zas kudy kam, ále čloýička [eviděť nikde,
všichni otlešLi na slal'.Ilost, na jejich sla\''no8t, kte_

Ťá z nich '\,ryhlazuj€ žízeň po slavrrostech ducha"
ohytila se tedy té dědkovy pÚnoci a hledá svě_

tové strany, dívá se po obzoru i vz}úíží k obloze,
áž konečně uviděla hory. Také se zatím nachý-
lilo k ÝečeŤu, nebe se zBtÁhlo, ač nevypadá, že

by měla hned spadnout tĎa. Půjdu L pi noci'
řek1a si odevzalaně, chce přijmout trpně svůj ú-
alěl, on beztoho ještě ani neví, že jsem odešla a
že tu teď bloúdím _ ne, nemysli, že budu plakat,
rll{!Í-li slzy v očích, samá nevím, přinášili je-
jich palčivost žal nebo plesáld. Nechává se vést
cestou, kterou si ve vsi vybrala, a nachází uspo_
kojení ve své tfpnosti, ač se tu cítí opuštěná a
dvojnásob cizi. cesta se zdvíhá i ldesá, chvíemi
Be skořo ztrácí, kolikeťo cest se zas rozcház\
sem i taú a ona se poŤád neblíží k domovu. co
Íná dělat? Nebo se má dát vést cestami bludný-
mi a nacházet uspokojení v cizotě, která na ni
padá? otřásla se, jako by se chtěIa zbaviti své
tr'pnosti, Ťozlilíží se koleBr dokola, leč marně, ne_
poznává kraj před sebou aiti za svými zá.dy. Ne-
měla bych se vrátiť? NezablouťLila jsem? Jdu

747



í

vůbcc k půlnoci? Ale pr'oč mím hledat pravou

"..Lu' 
i"-ii i"*u i'ono' jscm-li tanl s ním čili nic'

o""l 'i:'* 
ír"a"ř cestu k domovu' kdJi hlouďc

n.Lcházim iinou cEstll!
Ale čéká tě dilč' ickh si v duchu tvrdě' jako bJ'

-iuula L ci"í. MčlJ jsrm .iit k půlDoci' kde je

i"ov 'jp"o 
a kde scv''r? odulobnila se od své

"uiosr;'i 
o,l svóho smulku' j'jŽ citi jako slálý

siin sr éto trptcóto rozjirncrrÍ' c rlir á s'' kde jsou

qvélÓýó stranv: doma nosil9. včdomi slrill v so-

t'l ' aovcau -ie určiti' ať byla jakákoli mlha

,l.so o"ru". dňa dovcďe vždycky ukázat' kde

.wc}ází sluDce. kde zapaalá i kam se kla'loú po_

le"Ot i stinY.
z""tavuic s. na návŤší' klAŤó s^ jen mimě zvedí

nna n"oiettinu v polich' Íozhliži se Ukolo a jako

sr.orJot" '.l':o iípld ;'oLtlc slun('' kl''ró tpď

Vvsvitlo z nltv'úcrní'h 
''Úrv^nků' 

n''Ž z'rl'rdné

aá""i". " 
poor" záprdu s" dív:'t k jibLl i k Yi_

cloau. muví_ti slunťc praVdu' jd'' lliko]i k sn-

veru' ale t< poleani; po'livila se této skrlteěnosti

takřka hma1atelné a neřnůže ji uvěŤjti' Doma

""i""širllt",u 
slály k půlno"i - kaú se zcmě

.ulzáu"ru " 
kam odúkaly vody' taln by]a po-

lední strana' I sem vyhlížejí vzdál€né kopce a

""' ""'"|p*""il" 
k nim' h]"dzlíc "e.rt'l' 

a.obr;'-

tila se zády k seďci' kde je domov jeJÚ1Ó mUze'

p."iLir' 
".'l"o"ou 

úDxlu a Useťlla' lla mez' Ví lIž'

Že blouď, piinutila se véÍili' ŽP 7ípad je tam'

148

kde slunce zapaalá a barvl Íebesa do červánků,
rozúínem i sv]ými znr.lostmi zc školy uŤčila půl-
noc i po|edni slranu' al. sama u sébo v néjni-
těťÍějších ptpencí€h předsta.v nevěří této slru-
tečnosti, kteroú ta.kŤka ohmatala $nysly. cítí
se tu jcště vic sama npž před chvi]í' cÍtí sc cizí'
opuštěná' lehá Ía nj smutek a níži její ramena,
na nichž ještě žhnou je]ro noění polibk-v' tak po-

znáv6., jak mamě tu bude hledat domov, jak
navždycky nosi kříž stTan svého kraje v sobě
i jcho větŤnou rrržici, nevyhl:rdí jc ani vůle, ani
muž, ani dítč: budc tu žít s nimi' buale milovat,
rodit, trpět, stónlt i smát se, rrle buale se vnitř'
ním Zrakcm vraceti k svému východu, až bude
hledat, kdy z noci vzejde aleÍ, seveÍku buale }xr-

b]'Žet na ližni polokouli' až se ncuči za s'4ým
vojákcm chodit do hospod, aby ho oalveťlla zmo-
ženého domů, nemohouc uvěřitr ani jeho blábo-
leDí ani jitŤnímt 

';bařvení 
trebes, te[to kříž stran,

ťato větTná Ťůžice domova ji pronikly bloúběji
než proniká bolest nebo řídká radost, magnet-
ka její bytosti bude mít stále směr svóho pólrr,

kte4ý ona dostala v úděl, vychýlí Be vždycky
k hlubinám, ktol'é nepomíjéjí pŤavral,y ani změ-
nou, a ona bude jimi řízena proti sýé vťili jako
kr:ížení rafii soukolím }'nitřku.

149


